

# Du fodrer ikke pattegrise forgæves



## Konklusion

- Forsøg viser, at foderet har effekt på tilvækst hos smågrisene samt, at vi kan tildele pattegrise langt mere foder end tidligere antaget. Tildel pattegrisefoder hyppigt i små mængder.

Af Marie Louise M. Pedersen,  
specialkonsulent, [mlp@seges.dk](mailto:mlp@seges.dk)

I en årrække har forsøg vist, at pattegrise æder ca. 300-900 gram foder i farestalden, hvor det var en fravænningsalder på fem uger, der bestemte, om grisene kom op over 500 gram. Nu peger flere forsøg

på, at det er muligt at få grisene til at optage langt mere foder med hjælp fra automatik, men også hvis du er til den manuelle løsning.

Vi har registreret de tildelte mængder af mælkepulver i mælkeanlæg pr. gris, og her er det muligt at tildele 750 gram pulver pr. gris ved fire uger i farestalden. Mælkeanlæg er derfor et sikkert valg til et højt optag af tørstof. I en ny afprøvning med et minivåd-foderanlæg kom vi op på ca. 750 gram tørstof (mælk + foder), når grisene var fire uger i farestalden, og 1.210 gram tørstof, når de var fem uger i farestalden. Det er langt højere

mængder end de ældre forsøg viser, og det kan antages, at forbedringen skyldes de nye automatiske anlæg.

I den nye afprøvning fik en anden gruppe af grise tildelt tørfoder seks gange dagligt, og her kom vi overraskende nok op på samme mængder af tørstof (790 gram/1.480 gram). Det tyder på, at det mere er hyppigheden af tildeling samt friskheden af foderet, der er vigtig for optaget.

Uanset om du vælger at tildele foder automatisk eller manuelt, kan du få samme resultat målt på mængder.

Afprøvningen viser dog, at fodertypen havde betydning

for tilvæksten både i fare- og smågrigestalden. Grise fodret med vådfoder voksede hurtigere.

Tidligere erfaringer med minivådfoderanlæg har været relativ skuffende på mængden af udfodret tørstof sammenlignet med mælkeanlæg, men det er dig og ikke anlægget, der bestemmer, hvor meget der skal udfodres.

Ved valg af anlæg samt i drift skal du have fokus på anlæggets kapacitet. Grisene skal kunne fodres hyppigt med små mængder, så foderet konstant er friskt.